Mortuo verba facis.

Idem.

Νεκρῶ λέγασσι μῦθ' ὅς ἐστι οὔς. Mortuo ad aurem fabulam narras. Plautus: Mortuo verba nunc facio. Terentius: Verba sunt mortuo. Rursus Plautus: Nihilo plaris refert, quam si ad sepulcrum mortuo dicat iocum.

Littori loqueris.

Αἰγιάλω λαλέεις. Dicitur in eos, qui frustra suadent vel orant, perinde quasi surdo loquantur. Nam littora propter assiduum fluctuum fragorem surda dicuntur.

Aquilam volare doces,

Αἰτὸν ἰπταόωθ' διδάσκεις. In eos qui monere quempiam conantur in ea re, in qua quum sit ipse exercitatus, nihil eget doctore.

Delphinum natare doces.

Δελφίνα νήχασθαι διδάσκεις. Diuersa metaphora sententiam eandem declarat. Quod enim Delphin inter pisces, id aquila inter volucres.

Delphinum cauda ligas.

Δελφίνα σπῆδος τὸν ἔρξιον δεῖς. Id est, Delphinum cauda alligat. In eos, qui quippiam incassum conantur, propterea quod delphinus cauda sit lubrica, nec ea parte teneri queat. Quadrabit et in eos, qui ea vii quempiam agrediuntur, qua nequaquam possit superari.

Diogenian.

Nebulas diuerberare.

Νεφέλας ζαίνειν. Dicitur, qui vel in re stulta, vel que fieri non queat, frustra sumit operam.

Afini caput ne laues nitro.

Ὅτι νε κερδῶν μὴ πολὺν εὐεργεσίαν. Ne multum sumtus opera' ue impendas in rem vilem ac sordidam.

Ad fractam canis.

Πρὸς ἐξέρχων ἄδεις, subaudi, vel chordam vel citharam. Suidas ostendit dici solitum de ijs qui frustra laborant. Quamquam non inscitè accommodabitur, ubi non respondetur officijs alicuius, aut ubi quis suadet obstinato, aut orat inexorabilem.

De fumo disceptare.

In Philosophos dictum, qui de rebus nihili nimium anxie disputant.

Arenam metiris.

Ἄμυρον μετρίεις. Id est, Arene modum queris, sine metiris, hoc est, rem infiniti laboris atque inexplicabilem inceptas. Aut frustra conaris, quod nequeas efficere.

Arenæ mandas femina.

Εἰς ψάμμου ἀσπίεις. Propterea quòd steriles arene, maxime litorales, nec idoneæ ad sementem. Ouidius:

Quid facis Oenone, quid arene femina mandas?

Non profecturus litora bubus aras.

Atqui in nostra Brabantia sunt agricole tam industrij, qui sitientissimas arenas cogant & triticum ferre.

De lana caprina.

Horatius.

Natum ab euentu apparet, de duobus contentiosè decertantibus, vtrum lanam haberet caper, an fetas. Loquitur de morosis in amicitia, qui quantumlibet friuola de causa litem cum amico suscipiunt.

In aqua scribis.

Hoc est, Nihil agis. Item Catullus:

Inscribo vino, si qua iurat femina.

Mulier cupido quod dicit amanti,

In vento & rapida scribere oportet aqua.

Reti ventos venaris.

Lucianus.

Δικτύου ἀνεμῶν θηροῦς. Id est, Reti ventos captas. De frustra laborantibus, qui rem inanem inaniter captant.

Ignem dissecare.

Εἰς τὸ πῦρ ζαίρειν. Id est, Ignem diuerberare. Aristides: Non intelligebas autem reipsum omnibus illis prouerbijs obnoxium esse, quòd ignem diuerberares, quòd lapidem elixares, quòd in sacris sementem faceres?

Isthmum perfodere.

Isthmum perfodere dicebantur, qui magno quidem conatu, sed irritato motirentur aliquid. Ductum ab Isthmo Corinthiaco, qui efficiebat

ut naues longo & arripiti ambitu iuxta peninsulam circumagerentur. Isthmus ea terre structura est, que in duo maria iter porrigit. Sunt autem duo Isthmi Achaicus seu Corinthiacus, & Thracius.

In arena ædificas.

Εἰς ψάμμου ἐπιχρῶμεῖς. Ad quod Evangelica parabola videtur alludere. Non consilium, quod super arenam struxeris. Proinde rectè usurpabitur, ubi quis negotium aggredditur inutile futurum, utpote non rectè iactis ante fundamentis.

Piæti loqueris.

Πρὸς τὸν τοῖχον λαλεῖς. Plautus in Trucul. usurpat pro eo quod est taciturno loqui: Ego, inquit, ero paries, loquere tu.

Cribo aquam haurire.

Κοσκίνα ὕδαρ ἀντλεῖ ἢ ἐπιφέρεῖ. Id est, Cribo aquam haurit. Quod etiam in obliuiosos, non inconcinne dicitur. Sumtum à fabula Danaidum puellarum, quas Plato scripsit apud inferos hoc genus pœne pendere, ut assidue aquam in dolium pertusum, vasis item pertusis inferant. Effertur & ad hunc modum: In dolium pertusum aquam hauris.

In aquam sementem iacis.

Εἰς ὕδαρ σπείρεις. Id est, In aqua sementem iacis. Loquitur de iis, qui beneficium conferunt in ingratos atque improbos homines.

In saxis feminas.

Κατὰ πέτρων σπείρεις. Id est, In saxis sementem facis. Quo quidem alluisse credi potest allegoria Evangelica de semine, quod in petras incidit. Nam hoc terre genus ferè sterile est, quia non potest aratro prosciindi.

Et operam & retiam perdere.

Plautus in Rud. iam nunc & operam ludos facit & retiam. Id quidem citra tropum dictum est à sene, qui Grippum seruum piscatum miserat, cum esset noctu orta tempestas grauissima. Venustius erit se tropo adhibito dicatur in captatorem, cui non successit aucupium. Porro retiam Plautus antiquè dixit, pro rete. Affine illi, Oleum & operam perdidit.

Sterilem fundum ne colas.

Στείρον ἀγρὸν μὴ σπείρεις. Id est, Agrum sterilem ne colas. Hoc est, ne doceas indocilem, ne felicitatem queras in diuitijs. Non enim pariunt homini beatitudinem.

Utrem mergis vento plenum.

Ἀστὸν βαπτίσεις πνεύματι & ἀλλήῃ. Competit in eum, qui frustra conatur, ut qui castiget inemendabilem, quod inflatus vter quantumuis immergas, rursum emicet.

Cauam

Plato.

Cauam Arabiam ferere.

Τὴν κριθῶν Ἀρεβίην ἀειεῖν. Pro frustra sudare, aut in re perdifficili nec admodum frugifera operam sumere. Lucianus in Apologia: Ut cauam Arabiam ferere aggrediatur. Significat autem palustrem Arabie partem neutiquam idoneam sementi.

Araneorum telas texere.

Basilius:

Τὰ ἀράχνια ὑφαίνεσθαι. Est in re friuola nullius frugis, infinitum atque auxilium capere laborem. Cuiusmodi sunt rationes dialectice.

Arare litus.

Αἰγιαλὸν ἀρεῖν. Est sterilem operam sumere. Ausonius in Theonem:

Quid geris extremis positus telluris in oris,

Cultor arenarum vates, cui litus arandum?

Huius peculiaris usus erit, quum officium impenditur in eum, à quo nihil sis fructus aliquando percepturus.

E' multis paleis, parum fructus collegi.

Ἐκ πολλῶν ἀχόρων ὀλίγον καρπὸν σωήσαζον. Id est, Multo labore non multum emolumenti sum consequutus, aut è verboso sermone paululum bonæ sententiæ, ex ingenti volumine minimum doctrine retuli. Translatum ab excussoribus tritici.

Ouum adglutinas.

Diogenian.

Ὡς κρήνης. Ad est, Ouum glutino compingis. Ridiculè laborat, qui fractum oui putamen glutino sarcire & coagmentare conetur.

Penelopes telam texere.

Est inanem operam sumere, & rursum destruere quod effeceris. Natum ex Homeri Odyss. II. Fingit Penelopen Ulyssis uxorem procosiam argentes hac conditione delussisse, ut tum se promitteret nupturam, ubi telam, quam habebat in manibus, absoluisset. Quam conditionem postea quam illi accepissent, mulier astuta quod interdum texuisset, id noctu retexere cœpit.

Oleum & operam perdididi.

Plaurus.

Quidquid insumsi, seu rei, seu laboris, id frustra insumtum est. Metaphora ducta est à gladiatorum ac palestrarum certaminibus, in quibus certaturi unguentis quibusdam oleaceis perungebantur.

Bos ad ceroma.

Diuus Hieronymus ad Pammachium, videtur huic adagio velut alterum quoddam adagium subtexuisse: Oleum perdidit & impensum, qui bouem mittit ad ceroma. Siquidem hoc ipsum, bouem ad ceroma mittere, prouerbiū sapit, pro eo quod docere indocilem: aut ad id muneris quempiam asciscere, ad quod obediendum minime sit idoneus, videlicet ingenio repugnante. Nam ceroma dicitur unguentum

tum quo olim Athletæ ungebantur, id ex oleo certis que terre generibus conficiebatur. Porro ad certamina bos inutilis est.

Nihil agere.

Suidas hunc versiculum citat è Cratimi fabula, cui titulus Hora:

Καὶ ταῦτα πρῶτον φάσκει ἀνὴρ ἐδ' ἐν ποίῳν. Id est,

Atque ista faciens quidam ait, faciens nihil.

Admonet que subesse proverbum, quod quadret in eos, qui frustra laborant. Celebratur & illud Attili: Satius est otiosum esse, quam nihil agere.

Perijt sus.

Ἀπόλωλ' ἐνὺς καὶ τάλαντον καὶ γάμου. Id est, Perijt mihi sus, & talentum, & nuptiæ. Dicitur consuetum ubi quis frustratus perdidisset operam & impensam.

Quid opus erat longis canere tibijs?

Τὶ γὰρ μεῖ ἐδ' εἰ μακροῖς ἀυλοῖς ἀυλεῖν; Id est, Quorsum attinebat me longis canere tibijs? Id aiumt convenire in eos, qui sumfissent inane operam, aut sumtum.

Plutarchus.

Ollas ostentare.

Χύτρας ἐπιδ' εἰκνυδῶς. Est rem per se ridiculam ac sordidam, perinde ut maximam efferre.

Homerus.

Cum Dijs non pugnandum.

Qui monebit non esse pugnandum cum genio, cum superis, cum magnis principibus, & surpabit illud Homeri: Verum homines Dijs inferiores. Hanc sententiam sic extulit Pindarus: Oportet et adversus Deum non contendere.

Asinum sub freno currere doces.

Hoc est, doces indocilem. Nam equus ad cursum idoneus, asinus ad equestrem cursum inutilis. Horatius:

Infelix operam perdas, ut si quis asellum

In campum doceat parentem currere freno.

Apud nouercam queri.

Plautus.

Qui deplorant infelicitatem suam apud eos, qui nihil auxilij sint laturi, vel gavisuri magis conquerentium malis.

Ferrum natare doces.

Σὶδ' ἡγεῖν πωλεῖν διδ' ἀσκεις. Id est, Ferrum fluitare doces. De ijs, qui rem conantur, que repugnante natura nequaquam fieri possit.

Cauda tenes anguillam.

Ἀπ' ἕρπης τὴν ἐγχελοῦν ἔχεις. Id est, Cauda tenes anguillam. In eos, quibus res est cum hominibus lubrica fide, perfidis que.

Austrum perculi.

Aërem verbero.

Id

Id est, Operam lusi. Est apud Plantum in Epidico. Quo quidem adagio non est granatus uti Paulus in Epistolis suis.

Σκιαμοχεῖν.

Olim qui inaniter laborabant, Σκιαμοχεῖν dicebantur, hoc est, cū umbra pugnare. Plato: Sed necesse est omnino, ut cum umbra pugnem, simul & defendens & accusans, quum nemo responderit.

Milium terebrare.

Κεγχεῖν τρυπᾶν. Milium perforare dicuntur, qui in re difficili, sed prorsus inutili laborant.

Vacuum inhabitare.

Plato.

Κενῶ ἐγκροτικεῖν δόμῳ. Vacuum habitare domum dicuntur, qui speciem rei magnificam ostentant, quum ipso bono vacui sunt.

In frigidum furnum panes immittere.

Ἐπι ψυχρὸν ἰπὸν τὰς ἄρτας ἐπιβάλλειν. In frigidum furnum immittere panes dicuntur & hodie, qui docet indocilem, qui monet aversum, aut qui alioqui sumit inanem operam.

Lapidi loqueris.

Terentius.

Λίθῳ δ' ἰαλέην. Lapis pro stupido, brutoque homine ponitur.

Linum lino necis.

Λίνον λίνῳ συνάπτεις. Linum lino coniectis. Huius adagij duplicem apud Græcos interpretes sensum inuenio. Quorum alter est. Infirmis infirma copulas, friuola friuolis. Alter, Eadem non iisdem rationibus facis, aut dicis.

Surdo oppedere.

Παρεὰ κωφῶ ἀντιπροπεδεῖν. Id est, Apud sursum crepitum edere. Dicitur ubi quid frustra fit. Sive quum cōiitijs incessitur is, qui perinde negligit, quasi non audiat.

Laterem lauas.

Terentius.

Πλίνθον πλύνεις. Quo operam inanem significamus.

Anthericum metere.

Τὸν ἀνθέριον θεγίζειν. Dicebantur, qui laborem inanem ac sterilem caperent. Anthericus, herbe genus quod meti non possit, sed velli manibus necesse est, veluti & linum. Antherices vocantur summa spirarum fastigia, siue atherices.

De asini prospectu.

Aristoph.

Ὅν πιασκέψεις. Dicitur solitum in eos, qui ridendo titulo quempiam calumniantur, aut de friuolis rebus aliquem in ius vocant.

De asini umbra.

Υπὲρ ὄνυς σκιάς. Id est, Super asini umbra. Pro eo quod est, De re nihili.

Lapidem decoquis.

Idem.

Λίθον

Λίδον ἰψείς. Pro eo quod est, Inaniter labores. Neque unquam mollescit lapis quantumvis diutina coctione. Speciatim conuenit in hominem durum, nullis que precibus mollescentem.

Surdo fabulam narras. Surdo canis.

Κωφῶ ἄδεις. Virg. Non canimus surdis, respondent omnia siluæ.
Horatius: Narrare putaret a fello Fabellam surdo.

Verberare lapidem.

Plautus.

Ἀπὲρ δicitur, ubi quis obiurgat incastigabilem.

Laborem serere.

Πόνον περιεργεῖν. Vulgò dicebantur, qui frustra laborarent.

A' lupi venatu.

Ἀπὸ λύκος θήραξ. Dicitur solitum, ubi quis protinus re infecta discedit, aut de negotio molesto & agresti. Neque enim tutum est lupum insequi, neque is facillè capitur; quum reliquarum ferarum venatus non vulgarem adferant voluptatem.

Alienum arare fundum.

Ἀλλοτρίαν ἀργεῖαν ἀργεῖν. Id est, Alienum aruū arare. Pro eo quod est, Alienum agere negotium, aut cum alienis vxoribus habere rem.
Plautus: Fundum alienum arat, suum incultum deserit.

Hylam inclamas.

Υἴλαν κεραιυάξεις. De frustra vociferantibus, aut in genere, de nihil proficientibus. Id fuerit venustius atque inconcinnius, ubi quis absentem frustra desiderat, vel deplorans, vel optans. Vnde natum sit, habes apud Virgilium Eglota 6.

Hic funis nihil attraxit.

Αὐτῆ μὲν ἡ κήρυξ ἐδ' ἐν ἑσπασεν. Id est, Funis quidem iste piscium attraxit nihil. Quo significabant operam frustra sumtam, neque ex sententia euenisse quod quis conabatur. Translatum ab hamato funiculus piscantibus.

Plato.

Hydrā fecas.

Υἴδραν τέμνεις. Hydrā incidere est, ita unum aliquod incommo- dum tollere, ut in eius locum plura alia recipias. Adagium natum à fœbula hydre Lernæ, cum qua multum diu que conflictatus est Hercules, propterea quod uno reciso capite plura renascerentur. Accommodari poterit ad eos, qui litibus inuoluuntur nunquam finiendis. Lis enim litem parit.

Cotem alis.

Ἀκόνη στίλβεις. Dicitur in homines edaces, plurimi que cibi, qui nihilo tamē habitiores inde reddantur. Nam in cotis macilentiam, hodie que vulgò iactatur adagium, quum aiunt: Tam pinguem, quam cotem, macilentum quempiam significantes. Hermolaus Barbarus interpretatur

pretatur hoc adagium, pro male collocare beneficium, unde non fit reditura gratia.

Cum Coryco luctari.

Πρὸς Κόρυκον γυμνάζεσθαι. Aduersus Corycum luctari dicebatur, qui sumeret inanem operam. Opinor Corycum palestritem fuisse quempiam inuictum.

Cum Dijs pugnare.

Θεομαχίαι. Dicuntur, qui vel naturæ repugnant, vel aduersus fatalem necessitatem reluctantur. Sumtum à gigantum fabula. Cicero: Quid enim gigantum more bellare cum Dijs, nisi naturæ repugnare?

Quum plurimum laborauerimus, eodem in statu sumus.

De frustra laborantibus. Quod euenit ijs, qui post diurnum studium nihilo reperiuntur eruditiores, post longam negotiationem nihilo ditiores.

Cum laruis luctari.

Plinius.

Cum laruis luctari dicuntur ij, qui vita defunctos insectantur maledictis, qua re nihil esse potest indignius ingenio viro.

Vndas numeras.

Theocritus.

Κύματα μετρείς. Id est, Rem infiniti laboris inceptas.

Inaniter aquam consumis.

Ἄλλως ἀναλίσκεις ὕδωρ. Id est, Inaniter aquam consumis. In eos quadrabit, qui frustra suadent.

Zenodotus.

In cælum iacularis.

Ἐς τὸν ἕρανὸν τοξεύεις. Id est, In cælum sagittam torques. De ijs, qui frustra laborant, aut qui audent eos lacescere, quos non possunt ledere.

Voluitur dolium.

Lucianus.

Κεκύλιον ὁ πίθηκος. Id est, Reuolutum est dolium. In eum, qui comouetur alieno exemplo siue instinctu, ad stultè quid faciendum. Nam dolium facili impulsu, quò velis, voluitur. At sapiens semper fixus est & immotus.

Vlulas Athenas.

Cicero.

Γλαύκας εἰς Ἀθήνας. Subaudiendum, portas, aut mitis. Conueniet in stultos negotiatores, qui merces eò comportant, ubi per se magis abundant. Vt si quis in Aegyptum frumentum, in Ciliciam crocum inuectet.

In eodem hæfitas luto.

Terentius.

In eos competit, qui sic implicantur negotio cuiuspiam, vt se nequeant extricare. A viatoribus translatus, qui simulatque in lutum inciderint, quum alterum pedem conantur educere, altero altius immerguntur.

In

In siluam ligna ferre.

Horatius. *Est aliquem ijs rebus augere velle, quibus ipse maximè abundet. Eadem ratione dicimus: In mare deferre aquam.*

Contorquet piger funiculum.

Pausanias. *Cratinus fingit quendam apud inferos funem torquentem; asinum autem arrodentem ea, que ille iam torfisset, atque ita iam inaniter laborare, qui torquebat.*